UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ MẬU

Số: 46/CV-UBND
“Về việc tăng cường triển

khai các giải pháp phòng,

tránh tai nạn đuối nước ”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Mậu, ngày  11 tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- MTTQ và các Đoàn thể xã;

- Hiệu trưởng các trường học;

- Trưởng, phó các thôn.

Thực hiện Công văn số 2892/UBND-PCTT ngày 04/5/2022 của UBND

thành phố Huế và Công văn số 287/PKT-PCTT ngày 05/5/2022 của Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN Thành phố Huế về việc tăng cường triển khai các giải pháp

phòng, tránh tai nạn đuối nước.

Từ đầu năm 2022 đến nay, trên các phương tiện thông tin đại chúng thường

xuyên đưa tin các vụ tai nạn đuối nước tại các khu du lịch, khu tắm biển, sông,

suối, ao, hồ trên địa bàn một số địa phương trong cả nước liên tiếp xảy ra, ảnh

hướng lớn đến tính mạng của nhân dân và du khách. Dự báo trong thời gian tới,

cùng với diễn biến phức tạp của thời tiết khí tượng thủy - hải văn, việc nhiều học

sinh, trẻ em tụ tập tắm sông không có người lớn hổ trợ sẽ là những nguy cơ tiềm ẩn

xảy ra đuối nước rất cao, nhất là chuẩn bị vào thời gian nghỉ hè của học sinh sắp

đến.

UBND xã Phú Mậu đề nghị các ban ngành, đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị

trường học, các thôn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện Công điện số 203/CĐ-UB ngày 18/4/2022

của Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Công văn số

92/PCTT ngày 29/4/2022 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

tỉnh về tăng cường triển khai các giải pháp phòng, tránh tai nạn đuối nước;

2. Hiệu trưởng các Trường học:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, chỉ đạo giáo viên, nhân viên,

người lao động và phụ huynh triển khai đến học sinh tuyệt đối không tụ tập để tắm

sông, hói trong thời gian nghĩ hè; Tăng cường giám sát các em học sinh và trẻ nhỏ

trong thời gian này.

- Tiếp tục đẩy mạnh chương trình giáo dục thể chất trong nhà trường, đặc

biệt chú ý hướng dẫn kỹ năng bơi lội; tăng cường truyền thông, giáo dục, nhắc nhở

học sinh phòng tránh tai nạn đuối nước, nhất là trong thời gian chuẩn bị kết thúc

năm học và bước vào nghỉ hè.

- Quán triệt, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa một số loại hình

tai nạn, sự cố trong môi trường nước, trong đó có công tác phòng tránh đuối nước

cho cộng đồng, các đối tượng học sinh, đặc biệt là công tác chăm sóc, giáo dục,

bảo vệ trẻ em theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của

các bộ, ngành, tổ chức liên quan.

3. Trưởng, phó các thôn:

- Tuyên truyền, vận động, cảnh báo các hộ dân có con em nhỏ phải theo dõi

chặt chẽ con em mình trong thời gian này không để tình trạng con em tự ý tắm

sông, hói khi không có người lớn hướng dẫn để phòng tránh nguy cơ đuối nước.

- Thường xuyên kiểm tra các bến, sông, hói tại địa bàn mình để nhắc nhở khi

có tình trạng trẻ em tụ tập tắm.

4. UBMT và các đoàn thể xã:

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, và nhân dân nâng cao ý thức,

tích cực tham gia thực hiện tốt về bảo vệ, chăm sóc trẻ em để phòng, tránh nguy cơ

đuối nước.

- Tăng cường triển khai các giải pháp phòng, tránh tai nạn đuối nước đến

đoàn viên, hội viên và người dân.

5. Ban Công an xã và Ban CHQS xã:

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra nhắc nhở người dân chủ động phòng

tránh đuối nước ở học sinh và trẻ nhỏ, đặc biệt là học sinh và trẻ em tụ tập ở các

sông, hồ, bến nước rất dễ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.

- Chủ động kiểm tra, rà soát các khu vực thường xảy ra hoặc có nguy cơ mất

an toàn xảy ra tai nạn đuối nước và các khu vực nguy hiểm nước sâu, dòng chảy

xiết, chảy xoáy để cắm biển cảnh báo cho người dân.

6. Đài Truyền thanh xã:

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các nội dung liên quan đến

phòng, chống tai nạn, đuối nước trên hệ thống truyền thanh của xã.

Nhận được Công văn này đề nghị các các ban ngành, đoàn thể xã, các cơ

quan, đơn vị trường học, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- MTTQ và cac đoàn thể xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Các trường học;

- Các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trai

		2022-05-11T16:47:06+0700